
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 1 3  d e l  1 8 / 1 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 5 7  d el  1 5/1 1/20 1 9

O g g e t t o: a f f i d a m e n t o  d e l l'i n c ar i c o  s c i e n t i f i c o  r e l a t iv o  
a l l'a n a l i s i ,  ri c er c a  e  s t u d i o  d e l  f o n d o  f o t o g r af i c o  
pr e s e n t e  pr e s s o  i l  c e n tr o  d i  ri c er c a  e t n o g r af i c o  
d e i  M u s e i  d i  Pa l a z z o  d e i  P i o  i n  fav or e  d e l  pr of.  
Lu c a  P a n ar o .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  6 . 1 0 0 , 0 0  
( a l  l or d o  d i  IVA e  ri t e n u t e  d i  l e g g e )



Oggetto: affidamento dell’incarico scientifico relativo all’analisi, ricerca e studio del fondo 
fotografico presente presso il centro di ricerca etnografico dei Musei di Palazzo dei Pio in 
favore del prof. Luca Panaro. Impegno di spesa: euro 6.100,00 (al lordo di IVA e ritenute di  
legge)

Il Dirigente del settore A7 ad interim
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  28.02.2019  a  oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
2019”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  23  del  28.02.2019  a  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 05.03.2019 a oggetto “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione anni 2019-2021”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 02.08.2019 a oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione – DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022”; 

Considerato:
- che la conservazione e valorizzazione dei Musei è standard minimo di qualità ai 

sensi  del  d.  lgs.  42/2004  e  del  d.m.  113/2018,  adottato  dalla  regione  Emilia 
Romagna con deliberazione di Giunta regionale n. 1450 del 10.09.2018;

- che i fondi fotografici dei Musei di Palazzo dei Pio, conservati presso il centro di 
ricerca  etnografico,  sono  oggetto  di  consultazione  e  utilizzo  per  mostre,  studi, 
pubblicazioni,  per  i  quali  si  rende  necessario  un’analisi,  studio  e  ricerca,  con 
relazione  scientifica  conclusiva  per  la  messa  a  disposizione  al  pubblico  del 
materiale fotografico, da parte di un esperto nel settore di riferimento;

Preso atto  che tale figura specializzata non è attualmente presente tra il  personale in servizio 
presso l’Ente;

Verificata, pertanto, la necessità di individuare un esperto/a di comprovata esperienza nel settore 
della fotografia;  

Dato atto:
- che il predetto incarico è contenuto nella programmazione degli incarichi di cui al 

Documento  unico  di  programmazione  2019,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio comunale n. 19 del 28.02.2019;

- che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 sono 
escluse  dall'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG come precisato  sulle  FAQ della 
tracciabilità pubblicate sul sito di ANAC;

Visto il d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art. 7 comma 6;

Dato atto:
- che la prestazione in oggetto, sia per la breve durata (da novembre 2019 a marzo 

2020)  che per  le  competenze specifiche e  multidisciplinari  richieste,  può essere 
affidata direttamente ai sensi del “Regolamento dei Servizi e Uffici”, approvato con 
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  16  del  11.02.2013,  aggiornato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015, con particolare riferimento 
all’art.  30.1,  lettera  b)  che  disciplina  la  facoltà  dell’Amministrazione  di  conferire 
incarichi  professionali  di  natura  intellettuale  in  via  diretta  e  fiduciaria,  senza 



l’esperimento di procedure comparative, per l’espletamento di prestazioni di natura 
artistica o culturale o di mestieri non comparabili;

- che per la realizzazione di  tale prestazione scientifica presso il  centro di  ricerca 
etnografico presente presso i Musei di Palazzo dei Pio è stato individuato il prof. 
Luca Panaro,  p.  iva  03433520362,  docente a contratto  di  Storia  della  fotografia 
presso  l’Accademia  di  Belle  Arti  di  Bologna  e  di  Tecniche  di  ripresa  presso 
l’Accademia di Belle Arti di Brera, che possiede le caratteristiche sopra citate, come 
da curriculum vitae allegato a), disponibile ad accettare l’incarico che si qualifica di 
natura culturale altamente specialistica, la cui proposta di collaborazione è agli del 
prot. gen.le n. 57459 del 15.10.2019, per un compenso di euro 6.100,00 (al lordo di 
IVA e ritenute di legge), ritenuto congruo e in linea con i prezzi di mercato, come 
da relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Manuela Rossi 
allegato b);

Verificata  la compatibilità dell’incarico di cui trattasi del prof. Panaro, il quale con dichiarazione 
acquisita  al  prot.  gen.le  n.  60448 del  30.10.2019 ha comunicato di  non aver  alcun vincolo  di 
subordinazione con l’Accademia di Belle Arti di Bologna e di Brera, dove opera come docente a 
contratto e, pertanto, non risulta sottoposto all’obbligo di autorizzazione;

Visto lo schema di contratto allegato c) per la definizione dell’incarico summenzionato, che sarà 
perfezionato nel rispetto delle norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del richiamato 
Regolamento;

Accertato:
- che la somma complessiva di euro 6.100,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di  
previsione 2019-2021 alla voce di bilancio 1670.00.68 “Prestazioni di servizi - Consulenze e 
incarichi diversi - Musei di Palazzo dei Pio”, come di seguito:

� annualità 2019: euro 3.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 3.660,00;
� annualità 2020: euro 2.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 2.440,00;

-  che  l’incarico  assegnato  per  l'annualità  2019  è  inserito  nella  programmazione  degli  
incarichi  contenuta  nel  Documento  unico  di  programmazione  2019  approvato  con  
deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28.02.2019, mentre la spesa riferita all'anno 
2020 verrà prevista nel programma degli incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 
2020  con  la  nota  di  aggiornamento  del  DUP,  così  come  definito  al  punto  2.2.6  "La  
programmazione degli  incarichi"  del  documento approvato con deliberazione di  Giunta  
comunale  n.  132  del  02.08.2019  a  oggetto  “Approvazione  del  documento  unico  di  p
rogrammazione – DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022”;
- che la spesa relativa al presente incarico rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. 
n.  101/2013  a  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  il  perseguimento  di  obiettivi  di  
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”;
-  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del  
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 14.05.2012 a oggetto: “Linee guida per 
la  definizione delle  spese soggette al  monitoraggio  previsto dal  D.L.  n.  78 del  31/05/2010 ad 
oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica" 
convertito nella L. 122/2010”: approvazione aggiornamento 2012.”;

Vista la seguente normativa:
- l.  r.  n.  18/2000  (Norme  in  materia  di  biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni 

culturali) e smi;
- d. lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti 

locali”,  con  particolare  rifermento  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 



dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di spesa”;
- d.  lgs.  n.  165/2001  a  oggetto  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”,  con particolare riferimento  all’art.  7 
“Gestione delle risorse umane”, comma 6;

- deliberazione di Giunta regionale n. 309/2003 di approvazione di standard e obiettivi 
di  qualità mediante una apposita direttiva,  si  è voluto dare uno strumento per il 
potenziamento  e  la  riqualificazione  dei  servizi  offerti  da  biblioteche  e  archivi  in 
ordine alla conservazione, gestione e valorizzazione dei beni librari e documentari 
posseduti  dagli  istituti  culturali,  allo  scopo  di  incentivarne  e  incrementarne  la 
fruizione pubblica;

- d.  lgs.  n.  42/2004  (Codice  Beni  Culturali)  e  smi  per  la  parte  generale  di 
valorizzazione del patrimonio;

- d. l. n. 78/2010 a oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica" convertito nella L. 122/2010 “approvazione aggiornamento 
2012”,  con  particolare  riferimento  all’art.  6  comma  8  “Riduzione  dei  costi  degli 
apparati amministrativi”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- regolamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche approvate con deliberazione di 
Giunta  comunale  n.  16  del  11.02.2013  del  Comune  di  Carpi  per  i  lavori,  in 
particolare CAPO VI “Conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, 
dall’art. 27 all’art. 33;

- d.  lgs.  n.  33/2013 a oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  riferimento  all’art.  15  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza", art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che, all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di  stabilita'  2015)"  art.  1  relativo alla  scissione dei  pagamenti  (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Richiamati inoltre:
- Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 

22.12.2015, art. 59 forma del contratto;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1)  di  conferire  l’incarico  scientifico  esterno  per  l’analisi,  la  ricerca  e  lo  studio  del  fondo 
fotografico del centro di ricerca etnografico presente presso i Musei di Palazzo dei Pio in favore del 
prof.  Luca  Panaro,  p.  iva  03433520362,  docente  a  contratto  di  Storia  della  fotografia  presso 
l’Accademia di Belle Arti di Bologna e di Tecniche di ripresa presso l’Accademia di Belle Arti di 
Brera, il cui curriculum vitae risulta coerente e adeguato allegato a), disponibile ad accettare 
l’incarico  che  si  qualifica  di  natura  culturale  altamente  specialistica,  la  cui  proposta  di 
collaborazione è agli del prot. gen.le n. 57459 del 15.10.2019, per un compenso di euro 6.100,00 
(al lordo di IVA e ritenute di legge), ritenuto congruo e in linea con i prezzi di mercato, come da 
relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Manuela Rossi allegato b);



2) di subordinare l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli amministrativi 
di rito sull’incaricato;

3) di approvare  lo schema di contratto  allegato c)  per la definizione del presente incarico, che 
sarà  perfezionato  nel  rispetto  delle  norme e  procedure vigenti,  come disposto  dall’art.  32  del 
Regolamento  dei  Servizi  e  Uffici,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  16  del 
11.02.2013, aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015;

4) di impegnare la somma complessiva di euro 6.100,00 nel bilancio di previsione 2019-2021 alla 
voce di  bilancio  1670.00.68 “Prestazioni  di  servizi  -  Consulenze e  incarichi  diversi  -  Musei  di 
Palazzo dei Pio”, come di seguito:

� annualità 2019: euro 3.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 3.660,00;
� annualità 2020: euro 2.000,00 + IVA 22%, per complessivi euro 2.440,00;

5) di dare atto:
- che  l’incarico  assegnato  per  l'annualità  2019  è  inserito  nella  programmazione  degli  
incarichi  contenuta  nel  Documento  unico  di  programmazione  2019  approvato  con  
deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 28.02.2019, mentre la spesa riferita all'anno 
2020 verrà prevista nel programma degli incarichi di collaborazione autonoma per l'anno 
2020  con  la  nota  di  aggiornamento  del  DUP,  così  come  definito  al  punto  2.2.6  "La  
programmazione degli  incarichi"  del  documento approvato con deliberazione di  Giunta  
comunale  n.  132  del  02.08.2019  a  oggetto  “Approvazione  del  documento  unico  di  
programmazione – DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022”;
- che la spesa relativa al presente incarico rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. 
n.  101/2013  a  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  il  perseguimento  di  obiettivi  di  
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”,

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

7) di dare atto:
- che l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto è prevista negli anni 2019 e 2020, 
ne consegue che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è  
prevista nell’anno 2019 per euro 3.660,00 e nell’anno 2020 per euro 2.440,00;
-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  15  del  d.  lgs  33/2013  mediante  la  
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Consulenti e collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto, oltre che a quelli previsti dall'articolo 37, c. 1 lett. b) del d. lgs.  
33/2013, come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti e art. 23  
sottosezione Provvedimenti;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella dott.ssa Manuela Rossi, 
responsabile  della  gestione del  sistema museale,  Incarpi,  attività  culturali/promozionali  
indoor e outdoor teatro del settore A7, nominata con prot. gen.le n. 38480  del 01.07.2019;

8) di  disporre,  infine,  che il  presente  atto  sia  inviato  a  cura  del  Settore  S2  alla  competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della l. 
266/2005 (Finanziaria), come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con 
modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo 
per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in quanto 
la spesa complessiva del presente affidamento risulta superiore a euro 5.000,00.





SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  SERVIZI MU SEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: affida m e n to  d ell 'inca rico  scien tifico r el a tivo all' an alisi, ri c e r c a  e  s t u dio d el  fon do  
fotog r afico p r e s e n t e  p r e s so  il c e n t r o  di  r ic e r c a  e t no g r afico d ei  M u s ei di  Palazzo d ei Pio in favor e  d el  
p rof. Luc a  Pa n a ro. Imp e g no  di s p e s a:  e u r o  6.10 0,0 0  (al lo r do  di  IVA e  ri t en u t e  di  leg g e)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 6 6 0 0 1 6 7 0.00.68

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 5 7 2

D e s cr iz i o n e Inca rico  riice r c a  e  s t u dio d el  fondo fotog r afico p r e s so  il  
c e n t ro  di  r ic e rc a  e t no g r afico d ei  M u s ei di  Palazzo d ei Pio  

p rof. Luc a  Pa n a r o  2 0 1 9/20 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Pr e s t azioni t e c nico scie n tifich e  a  fini di  
r ic e r c a

N o t e affid a m e n to  d ell 'inca rico scie n tifico r ela tivo all ' a n alisi, ric e r c a  e  s t u dio d el  
fon do  fotog r afico p r e s e n t e  p r e s so  i M u s ei di  Palazzo d ei  Pio in  favor e  d el  
p rof. Luc a  Pa n a ro. Imp e g no  di s p e s a:  e u r o  6.10 0,0 0  (al lo r do  di  IVA e  
ri t e n u t e  di  leg g e)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 2 4 4 0 0 1 6 7 0.00.68

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 0 8

D e s cr iz i o n e Inca rico  riice r c a  e  s t u dio d el  fondo fotog r afico p r e s so  il  
c e n t ro  di  r ic e rc a  e t no g r afico d ei  M u s ei di  Palazzo d ei Pio  

p rof. Luc a  Pa n a r o  2 0 1 9/20 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Pr e s t azioni t e c nico scie n tifich e  a  fini di  
r ic e r c a

N o t e affid a m e n to  d ell 'inca rico scie n tifico r ela tivo all ' a n alisi, ric e r c a  e  s t u dio d el  
fon do  fotog r afico p r e s e n t e  p r e s so  i M u s ei di  Palazzo d ei  Pio in  favor e  d el  
p rof. Luc a  Pa n a ro. Imp e g no  di s p e s a:  e u r o  6.10 0,0 0  (al lo r do  di  IVA e  
ri t e n u t e  di  leg g e)



N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   813  DEL 18/11/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 8/11/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
aff i d a m e n t o  d e l l' in c ari c o  s c i e n t i f i c o  r e l a t iv o  a l l'a n a l i s i ,  r i c er c a  e  s t u d i o  d e l  
f o n d o  fo t o gr af i c o  pr e s e n t e  pr e s s o  i l  c e n tr o  d i  ri c er c a  e t n o g r af i c o  d e i  M u s e i  
d i  Pa l azz o  d e i  P i o  i n  fav or e  d e l  pr of .  Lu c a  P a n ar o .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  
6 . 1 0 0 , 0 0  ( a l  l ord o  d i  IVA e  ri t e n u t e  d i  l e g g e )  ” ,  n°  2 5 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  
in  d a t a   1 5/11/20 1 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


